PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Gamara Wiuntopal de lOttinga

Protocolo Geral n° 324212019
Data: 010812019 Horário: 15:48

Legislativo

54212019

Ofício 1008/2019

Ibitinga, 05 de Agosto de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Matheus Carreiro, onde solicita

informações sobre doenças de Chagas registradas em nosso município.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolados nesta Câmara Municipal sob

n 9  2718/2019 (Requerimento n2  510/2019), onde solicita informações sobre doenças de

Chagas registradas em nosso município.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 16 de julho de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José
Aparecido da Rocha;

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Matheus
Carreiro;

Requerimento n° 510/2019;

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente, prestar as informações que seguem:

Nos últimos dois anos não houve nenhum registro de caso de
doença de chagas em nosso município; As orientações dadas em relação à prevenção
dada aos munícipes são as seguintes:

• Manter a casa limpa (tanto ambiente interno quanto
externo);

• Expor ao sol, com frequência, travesseiros, colchões e
cobertores;

• Retirar ninhos de pássaros dos beirais do imóvel;
• Se possível, instalar telas na janela, a fim de obstar a

entrada de qualquer inseto, inclusive o barbeiro;
• Impedir a permanência de aves dentro da residência;
• Galinheiros, chiqueiros, paióis ou qualquer depósito

devem ser construídos a mais de 20 metros da residência;

Em caso de o munícipe encontrar qualquer inseto que seja
semelhante ao barbeiro, orientamos que este proceda da seguinte forma:

• Proteja a mão com um saco plástico e capture o inseto;
• Feche o saco e leve o conteúdo ao serviço de saúde mais
próximo;

Importante ressaltar que, embora não existam registros da
doença de chagas em nosso município, as orientações dadas são imprescindíveis,

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

erto Go a Junior
GESTOR EXECUTIVO DO SAMS

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

complementando que o inseto, costuma ser encontrado no interior de casas, geralmente
embaixo de colchões, frestas e buracos das paredes.

Em ambiente externo, tal inseto costuma ser encontrado em
galinheiros, chiqueiros, paiol, currais, ninhos de pássaros, montes de lenha, etc.

Por último, ressaltamos que este serviço está totalmente à
disposição para sanar eventuais dúvidas dos munícipes.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3